
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 

Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 

ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 

 

ПРИКАЗ 
 

от 01.09.2023                                                                                                № 65/29-о 
 

Об организации внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 97  

в 2023 - 2024 учебном году 

 

В соответствии с письмом Министерства образования, науки и моло-

дежной политики Краснодарского края от 30.08.2023 № 47-01-13-16625/23 

«О формировании планов внеурочной деятельности для общеобразователь-

ных организаций на 2023 – 2024 учебный год», Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федераль-

ным государственным образовательным стандартом начального общего об-

разования, утвержденном приказом Министерства образования и науки Рос-

сийской Федерации от 6.10.2009 № 373, Федеральным государственным об-

разовательным стандартом начального общего образования, утвержденном 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 

№ 286, Федеральным государственным образовательным стандартом основ-

ного общего образования, утвержденном приказом Министерства образова-

ния и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897, Федеральным гос-

ударственным образовательным стандартом основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 

от 31.05.2021 № 287, Федеральным государственным образовательным стан-

дартом среднего общего образования, утвержденном приказом Минобрнауки 

России от 17.05.2012 № 413, Федеральным государственным образователь-

ным стандартом среднего общего образования, утвержденном приказом Ми-

нистерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413, 

Федеральной образовательной программой начального общего образования, 

утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 372, Фе-

деральной образовательной программой основного общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 370, Фе-

деральной образовательной программой среднего общего образования, 

утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 371, По-

становлением главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Са-

нитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обу-



чения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685- 21 «Гигиенические нормативы 

и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», 

п р и к а з ы в а ю:  
 

 1. Организовать занятия внеурочной деятельностью учащихся 1 – 12 

классов из числа учащихся, зачисленных в МБОУ СОШ № 97 в 2023 – 2024 

учебном году, совместно с ЦДО «Ориентир» и МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма». 

2.Утвердить:  

2.1. План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального, основного общего и среднего обще-

го образования в МБОУ СОШ № 97 (Приложение 1). 

2.2. Расписание занятий внеурочной деятельности в МБОУ СОШ № 97 

(Приложение 2). 

3. Назначить ответственными за организацию внеурочной деятельности 

заместителя директора В.М. Кащееву. 

4. Классным руководителям 1 – 12 классов: 

 4.1. Ознакомить родителей обучающихся 1 - 12 классов с предлагае-

мыми курсами внеурочной деятельности. 

4.2. Организовать мониторинг занятости обучающихся внеурочной де-

ятельностью один раз в месяц.  

5. Возложить ответственность за здоровье и безопасность обучающихся 

во время проведения занятий на руководителей занятий внеурочной деятель-

ности.  

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Н.Ю. Хасанова 



Пояснительная записка 

 

1. Общие положения и нормативно-правовая база 

  

1.1. План внеурочной деятельности МБОУ СОШ № 97 города 

Краснодара на 2023 -2024 учебный год составлен на основании следующих 

нормативных документов:  

- письмом Министерства образования, науки и молодежной поли-

тики Краснодарского края от 30.08.2023 № 47-01-13-16625/23 «О форми-

ровании планов внеурочной деятельности для общеобразовательных орга-

низаций на 2023 – 2024 учебный год»;  

- Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденном приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 6.10.2009 № 373; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования, утвержденном приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 286; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом ос-

новного общего образования, утвержденном приказом Министерства обра-

зования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897;  

- Федеральным государственным образовательным стандартом ос-

новного общего образования, утвержденным приказом Министерства про-

свещения Российской Федерации от 31.05.2021 № 287;  

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

среднего общего образования, утвержденном приказом Минобрнауки Рос-

сии от 17.05.2012 № 413; 

- Федеральным государственным образовательным стандартом 

среднего общего образования, утвержденном приказом Министерства об-

разования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413; 

- Федеральной образовательной программой начального общего об-

разования, утвержденной приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 

№ 372; 

- Федеральной образовательной программой основного общего об-

разования, утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 

№ 370; 

- Федеральной образовательной программой среднего общего обра-

зования, утвержденная приказом Минпросвещения России от 18.05.2023 № 

371; 

- Постановлением главного государственного санитарного врача РФ 

от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

- Постановлением главного государственного санитарного врача РФ 

от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 



1.2.3685- 21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению без-

опасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

При составлении плана внеурочной деятельности также учитыва-

лись пожелания родителей (законных представителей) и обучающихся 

МБОУ  

СОШ № 97, полученные в результате опроса. 

 

2. Содержание плана внеурочной деятельности 

 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, со-

ставляет на этапе 1 – 2 классов не более 1320 часов; на этапе 3 – 4 классов 

не более 1350; на этапе 5 – 6 классов не более 1750 часов; на этапе 7 – 9 

классов не более 1750 часов; на этапе 10 классов не более 700 часов и на 

этапе 11 классов не более 700 часов. Для недопущения перегрузки обуча-

ющихся допускается перенос образовательной нагрузки, реализуемой че-

рез внеурочную деятельность, на периоды каникул, но не более 1/2 коли-

чества часов. Внеурочная деятельность в каникулярное время может реа-

лизовываться в рамках тематических программ (лагерь с дневным пребы-

ванием на базе общеобразовательной организации, в походах, поездках и т. 

д.). При этом расходы времени на отдельные направления плана внеуроч-

ной деятельности могут отличаться:  

‒ на деятельность ученических сообществ и воспитательные меро-

приятия целесообразно еженедельно предусмотреть от 2 до 3 часов, при 

этом при подготовке и проведении коллективных дел масштаба учениче-

ского коллектива или общешкольных мероприятий за 1–2 недели может 

быть использовано до 20 часов (бюджет времени, отведенного на реализа-

цию плана внеурочной деятельности);  

‒ на внеурочную деятельность по учебным предметам еженедельно 

– от 1 до 2 часов;  

‒ на организационное обеспечение учебной деятельности ежене-

дельно – до 1 часа;  

‒ на осуществление педагогической поддержки социализации обу-

чающихся еженедельно – от 1 до 2 часов; 

 ‒ на обеспечение благополучия школьника еженедельно – от 1 до 2 

часов.  

 

3. Цели и планируемые результаты внеурочной деятельности  

 

В соответствии с Федеральным государственным образовательным 

стандартом начального общего образования, основного общего образова-

ния и среднего общего образования внеурочная деятельность направлена 

на решение воспитательных задач. 

 

4. Направления ФГОС и формы организации внеурочной дея-

тельности  

Внеурочная деятельность организуется по следующим направлени-

ям: 



 

Духовно-нравственное направление  

Один час в неделю отводится на внеурочное занятие «Разговоры о 

важном». Внеурочные занятия «Разговоры о важном» направлены на раз-

витие ценностного отношения обучающихся к своей родине – России, 

населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой 

культуре. Внеурочные занятия «Разговоры о важном» должны быть 

направлены на формирование соответствующей внутренней позиции лич-

ности обучающегося, необходимой ему для конструктивного и ответствен-

ного поведения в обществе. Основной формат внеурочных занятий «Разго-

воры о важном» - разговор и (или) беседа с обучающимися. Основные те-

мы занятий связаны с важнейшими аспектами жизни человека в современ-

ной России: знанием родной истории и пониманием сложностей современ-

ного мира, техническим прогрессом и сохранением природы, ориентацией 

в мировой художественной культуре и повседневной культуре поведения, 

доброжелательным отношением к окружающим и ответственным отноше-

нием к собственным поступкам. 

 

Коммуникативное направление (формирование функциональ-

ной грамотности) 

Основная цель: развитие способности обучающихся применять 

приобретённые знания, умения и навыки для решения задач в различных 

сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения с жизнью). 

Основная задача: формирование и развитие функциональной гра-

мотности школьников: читательской, математической, естественнонауч-

ной, финансовой, направленной и на развитие креативного мышления и 

глобальных компетенций. 

Основные организационные формы: интегрированные курсы, мета-

предметные кружки или факультативы. 

 

Социальное направление 

Основная цель: развитие ценностного отношения обучающихся к 

труду, как основному способу достижения жизненного благополучия и 

ощущения уверенности в жизни. 

Основная задача: формирование готовности школьников к осознан-

ному выбору направления продолжения своего образования и будущей 

профессии, осознание важности получаемых в школе знаний для дальней-

шей профессиональной и внепрофессиональной деятельности. 

Основные организационные формы: профориентационные беседы, 

деловые игры, квесты, решение кейсов, экскурсии, посещение ярмарок 

профессий и профориентационных парков. 

Основное содержание: знакомство с миром профессий и способами 

получения профессионального образования; создание условий для разви-

тия надпрофессиональных навыков (общения, работы в команде, поведе-

ния в конфликтной ситуации и т.п.); создание условий для познания обу-

чающимся самого себя, своих мотивов, устремлений, склонностей как 



условий для формирования уверенности в себе, способности адекватно 

оценивать свои силы и возможности. 

Общеинтеллектуальное направление 

Основная цель: интеллектуальное развитие обучающихся, удовле-

творение их особых познавательных интересов. 

Основная задача: формирование ценностного отношения обучаю-

щихся к знаниям, как залогу их собственного будущего. 

Основные направления деятельности: занятия по дополнительному 

или углубленному изучению учебных предметов или модулей; занятия в 

рамках исследовательской и проектной деятельности; занятия, связанные с 

освоением регионального компонента образования или особыми этнокуль-

турными интересами участников образовательных отношений; дополни-

тельные занятия для школьников, испытывающих затруднения в освоении 

учебной программы или трудности в освоении языка обучения; специаль-

ные занятия для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

или испытывающими затруднения в социальной коммуникации. 

 

Общекультурное направление 

Основная цель: общекультурное развитие обучающихся, удовле-

творение 

их культурных потребностей и интересов. 

Основная задача: формирование ценностного отношения обучаю-

щихся к культуре в целом, как к духовному богатству общества, сохраня-

ющему национальную самобытность народов России. 

 Направление нацелено на воспитание личности творца, способного 

осуществлять свои творческие замыслы в области разных видов декора-

тивно - прикладного искусства, на формирование у учащихся устойчивых 

систематических потребностей к саморазвитию, самосовершенствованию 

и самоопределению в процессе познания искусства, истории, культуры, 

традиций. В рамках данного направления учащиеся принимают участие в 

выставочной деятельности, в конкурсном движении. 

 

Спортивно-оздоровительное направление 

Основная цель: удовлетворение интересов и потребностей обучаю-

щихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов. 

Основные задачи: физическое развитие обучающихся, привитие им 

любви к спорту и побуждение к здоровому образу жизни, воспитание силы 

воли, ответственности, формирование установок на защиту слабых; оздо-

ровление школьников, привитие им любви к своему краю, его истории, 

культуре, природе, развитие их самостоятельности и ответственности, 

формирование навыков самообслуживающего труда. 

Основные организационные формы: занятия школьников в различ-

ных творческих объединениях (музыкальных, хоровых или танцевальных 

студиях, театральных кружках или кружках художественного творчества, 

журналистских, поэтических или писательских клубах и т.п.); занятия 

школьников в спортивных объединениях (секциях и клубах, организация 



спортивных турниров и соревнований); занятия школьников в объедине-

ниях туристско краеведческой направленности (экскурсии, развитие 

школьных музеев). 

 

Формы организации внеурочной деятельности: 

- клуб; 

-кружок; 

- театральная студия; 

- спортивный клуб. 



Приложение 1 

  к приказу от 01.09.2023 № 65/29-о 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

________________ Н.Ю. Хасанова 

 

План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих  

образовательные программы начального общего образования в МБОУ СОШ № 97 

 
1 А класс 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

 Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном А Мирошниченко А.С. 34 

1/34 Дополнительное изучение 

учебных предметов 

Духовно-

нравственное 

направление 

2 

Кубановедение А Мирошниченко А.С. 34 

1/34 Формирование функцио-

нальной грамотности 

 3 Читательская грамотность А Мирошниченко А.С. 17 

Математическая грамотность А Мирошниченко А.С. 17 

 Вариативная часть 

2/68 Дополнительное изучение 

учебных предметов  

Духовно-

нравственное 

направление 

4 

История и культура кубанского 

казачества А 

ЦДО «Ориентир»  

 17 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

ОПК А 

ЦДО «Ориентир» 

 17 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

 

5 

Краеведческий туризм А 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

1/34 Профориентационная ра-

бота 

Социальное 

направление 

6 

Разговор о профессиях А ЦДО «Ориентир» 17 



Коммуника-

тивное направ-

ление 

 

Основы финансовой грамотности А ЦДО «Ориентир» 17 

2/68 Развитие личности и са-

мореализация обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 Театральная деятельность А ЦДО «Ориентир» 34 

8 

Основы строевой подготовки А ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспитатель-

ных мероприятий 

Социальное 

направление 

9 

Безопасные дороги Кубани А ЦДО «Ориентир» 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

10 

Проект «Орлята России» А Мирошниченко А.С. 34 

  



1 классы 

Направление ФГОС  

№ 

Название курса Литер Педагог Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 Разговоры о важном 1БВГДЕЖИКЛ 

 

Кузьменко О.С. 

Кушменцева Т.А. 

Яцына Е.Н. 

Лисаченко Н.В. 

Кузьмина А.В. 

Мостовая В.В. 

Попова Ю.А. 

Степанова И.А. 

Щербина И.А. 

34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Духовно-

нравственное 

направление 

2 Кубановедение 1БВГДЕЖИКЛ 

 

34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 Читательская грамотность 1БВГДЕЖИКЛ 

 

17 

Математическая грамотность 1БВГДЕЖИКЛ 17 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов  

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

4 Занимательный английский 

язык 

1БВГДЕЖИКЛ 

 

ЦДО «Ориентир»  

 

34 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

5 Краеведческий туризм 1БВГДЕЖИКЛ 

 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 

34 

1/34 Профориентацион-

ная работа 

Социальное 

направление 

6 Разговор о профессиях 1БВГДЕЖИКЛ 

 

ЦДО «Ориентир» 17 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

 Основы финансовой грамотно-

сти 

1БВГДЕЖИКЛ 

 

ЦДО «Ориентир» 17 

2/68 Развитие личности и 

самореализация обуча-

ющихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 Театральная деятельность 1БВГДЕЖИКЛ 

 

ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 Почувствуй ритм 1БВГДЕЖИКЛ 

 

ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспита-

тельных мероприятий 

Социальное 

направление 

9 Безопасные дороги Кубани 1БВГДЕЖИКЛ 

 

ЦДО «Ориентир» 

 

34 

Общекультур- 10 Проект «Орлята России» 1БВГДЕЖИКЛ Кузьменко О.С.  



ное направле-

ние 

Кушменцева Т.А. 

Яцына Е.Н. 

Лисаченко Н.В. 

Кузьмина А.В. 

Мостовая В.В. 

Попова Ю.А. 

Степанова И.А. 

Щербина И.А. 

34 

  



 

2 классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном 

2АБВГ Лисаченко Н.В. 

Мирошниченко А.С. 

Кузьмина А.В. 

Никольская М.А. 

34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

2 

Грамотеи 

2АБВГ 

34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 Читательская грамотность 2АБВГ 17 

Математическая грамотность 
2АБВГ 

17 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов  

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

4 

Занимательный французский 

язык 

2АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм 

2АБВГ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

1/34 Профориентацион-

ная работа 

Социальное 

направление 

6 

Разговор о профессиях 

2АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 17 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

 

Основы финансовой грамотно-

сти 

2АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 17 

2/68 Развитие личности и 

самореализация обуча-

ющихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность 

2АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Почувствуй ритм 

2АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспита- Социальное 9 Безопасные дороги Кубани 2АБВГ ЦДО «Ориентир» 34 



тельных мероприятий направление  

Общекультур-

ное направле-

ние 

10 

 

 

 

Проект «Орлята России» 

2АБВГ Лисаченко Н.В. 

Мирошниченко А.С. 

Кузьмина А.В. 

Никольская М.А. 34 

 

  



3 классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном 3АБВГД 

Мостовая В.В. 

Горовая П.О. 

Степанова И.А. 

Щербина С.В. 

Василенко У.М. 

34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Общеинтел-

лектуальное 

направление 

2 

Грамотеи 3АБВГД 34 

1/34 Формирование 

функциональной грамот-

ности 

Коммуника-

тивное 

направление 

3 

Читательская грамотность 3АБВГД 17 

Математическая грамотность 3АБВГД 17 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов  

Общеинтел-

лектуальное 

направление 

4 

Занимательный французский 

язык 3АБВГД 

ЦДО «Ориентир» 

 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм 3АБВГД 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

1/34 Профориентацион-

ная работа 

Социальное 

направление 

6 

Разговор о профессиях 3АБВГД ЦДО «Ориентир» 17 

Коммуника-

тивное 

направление 

 

Основы финансовой грамотно-

сти 3АБВГД ЦДО «Ориентир» 17 

2/68 Развитие личности и 

самореализация обуча-

ющихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность 3АБВГД ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Самбо 3АБВГД ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспита-

тельных мероприятий 

Социальное 

направление 

9 

Безопасные дороги Кубани 3АБВГД 

ЦДО «Ориентир» 

 34 



 

Общекуль-

турное 

направление 

 

 

 

 

10 Проект «Орлята России» 3АБВГД 

Мостовая В.В. 

Горовая П.О. 

Степанова И.А. 

Щербина С.В. 

Василенко У.М. 34 

 

  



4 классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важном Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном 4АБВГ 

Чурсина Е.В. 

Василенко У.М. 

Никольская М.А. 

Горовая П.О. 

34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Духовно-

нравственное 

направление 

2 

Кубановедение 4АБВГ 34 

1/34 Формирование 

функциональной грамот-

ности 

Коммуника-

тивное 

направление 

3 Читательская грамотность 4АБВГ 17 

Математическая грамотность 4АБВГ 17 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов  

Общеинтел-

лектуальное 

направление 

4 

Занимательный французский 4АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм 4АБВГ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

1/34 Профориентацион-

ная работа 

Социальное 

направление 

6 

Разговор о профессиях 4АБВГ ЦДО «Ориентир» 17 

Коммуника-

тивное 

направление 

 

Основы финансовой грамотно-

сти 4АБВГ ЦДО «Ориентир» 17 

2/68 Развитие личности и 

самореализация обуча-

ющихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность 4АБВГ ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Самбо 4АБВГ ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспита-

тельных мероприятий 

Социальное 

направление 

9 

Безопасные дороги Кубани 4АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 



 

Общекуль-

турное 

направление 

 

 

 

10 Проект «Орлята России» 4АБВГ 

Чурсина Е.В. 

Василенко У.М. 

Никольская М.А. 

Горовая П.О. 34 

 

  



План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих образовательные программы  

основного общего образования в МБОУ СОШ № 97 

5 классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

 

1 Разговоры о важном АБВГ 

Жуков Е.Е. 

Пивовар И.С. 

Анненкова К.Э. 

Хасанов Э.З.   34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

2 Разговор о профессиях 

АБВГ 

Жуков Е.Е. 

Пивовар И.С. 

Анненкова К.Э. 

Хасанов Э.З.   34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуникатив-

ное направление 

3 Читательская грамотность АБВГ Пивовар И.С. 17 

 Естественнонаучная грамот-

ность АБВГ Пивовар И.С. 17 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

 

4 

Юный чемпион АБВГ Румянцева Е.М. 34 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

5 

Краеведческий туризм АБВГ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

Коммуникатив-

ное направление 

6 

Финансовая математика АБВГ Дяченко Е.А. 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

7 

Театральная деятельность АБВГ ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровительное 

направление 

 

8 

Шахматы АБВГ ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспи- Социальное  Безопасные дороги Кубани АБВГ ЦДО «Ориентир» 34 



тательных мероприя-

тий 

направление 9 

Общекультурное 

направление 

10 

Юнармия  АБВГ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 

  



 

6 классы 

Направление ФГОС  

 

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во 

ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

 

 

1 Разговоры о важном АБВ 

Суслова А.В. 

Чумак И.Д. 

Большаков Е.А. 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

2 Россия - мои горизонты  

АБВ 

Суслова А.В. 

Чумак И.Д. 

Большаков Е.А. 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 
Читательская грамотность АБВ Школенко Е.Р. 17 

 Естественнонаучная грамотность АБВ Школенко Е.Р. 17 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

 

 

4 

Юный чемпион АБВ Румянцева Е.М. 34 

Вариативная часть 

2/68Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм АБВ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

6 

Финансовая математика АБВ Никитина М.К. 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность АБВ ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Шахматы АБВ ЦДО «Ориентир» 34 



2/68 Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Социальное 

направление 

9 

Безопасные дороги Кубани АБВ ЦДО «Ориентир» 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

10 

Юнармия  АБВ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 

 

 

  



 

7 классы 

Направление ФГОС  

 

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-

во ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном АБ 

Буданова А.М. 

Белозерова О.Н. 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

2 Россия - мои горизонты  

АБ 

Буданова А.М. 

Белозерова О.Н. 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 Математическая грамотность  АБ Белозерова О.Н. 17 

 
Читательская грамотность АБ Белозерова О.Н. 17 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

 

4 

Юный чемпион АБ Румянцева Е.М. 34 

 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм АБ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

6 

Секреты русского языка АБ Школенко Е.Р. 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность АБ ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Шахматы АБ ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспи-

тательных мероприя-

Социальное 

направление 

9 

Безопасные дороги Кубани АБ ЦДО «Ориентир» 34 



тий Общекультур-

ное направле-

ние 

10 

Юнармия АБ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 

 

  



8 классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном АБ 

Школенко Е.Р. 

Косыч Н.П.   34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

2 Россия - мои горизонты  

АБ 

Школенко Е.Р. 

Косыч Н.П.   34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 Математическая грамотность  АБ Дяченко Е.А. 17 

 
Читательская грамотность АБ Дяченко Е.А. 17 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

 

4 

Практикум по геометрии АБ Дяченко Е.А. 34 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм АБ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

6 

Секреты русского языка АБ Пивовар И.С. 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность АБ ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Шахматы АБ ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Социальное 

направление 

9 

Безопасные дороги Кубани АБ ЦДО «Ориентир» 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

10 

Юнармия  АБ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 



 

9 классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном АБ 

Кащеева В.М. 

Хлян М.О. 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

2 Россия - мои горизонты  

АБ 

Кащеева В.М. 

Хлян М.О. 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 

Математическая грамотность  АБ Вяденко Т.А. 34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

4 

Практикум по геометрии АБ Вяденко Т.А. 34 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм АБ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

6 

Секреты русского языка АБ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность АБ ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Шахматы АБ ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Социальное 

направление 

9 

Безопасные дороги Кубани АБ ЦДО «Ориентир» 34 

Общекультур-

ное направле-

ние 

10 

Юнармия  АБ 

ЦДО «Ориентир» 

 34 



План внеурочной деятельности для обучающихся, осваивающих образовательные программы среднего  

общего образования в МБОУ СОШ № 97 

10 классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о важ-

ном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном АГТУ 

Пшеничная Е.Е. 

Эндерс Л.В. 

Вяденко Т.А. 

КорниенкоД.А. 34 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Социальное 

направление 

2 Россия - мои горизонты  

АГТУ 

Пшеничная Е.Е. 

Эндерс Л.В. 

Вяденко Т.А. 

КорниенкоД.А. 34 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Коммуника-

тивное 

направление 

3 

Математическая грамотность  

А 

Строева С.В. 

 

34 ГТУ Вяденко Т.А. 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтел-

лектуальное 

направление 

 

4 

Секреты русского языка 

А Пшеничная Е.Е. 

34 ГТУ Михайлюта Е.В. 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Спортивно-

оздорови-

тельное 

направление 

5 

Краеведческий туризм ТУГ 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

Коммуника-

тивное 

направление 

6 

Основы финансовой грамотно-

сти  

ТУГ ЦДО «Ориентир» 34 

А Кобылянко Н.Н. 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Спортивно-

оздорови-

тельное 

направление 

7 

Театральная деятельность ТУГ ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздорови-

тельное 

8 

Самбо ТУГ ЦДО «Ориентир» 34 



направление 

2/68 Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Общекуль-

турное 

направление 

9 

Урок мужества 

ТУГ ЦДО «Ориентир» 34 

А Н.Ю. Хасанова 34 

Социальное 

направление 

10 Программы по противодей-

ствию экстремизму 

ТУГ ЦДО «Ориентир» 17 

А Н.Ю. Хасанова 17 

Общекуль-

турное 

направление 

11 

Юнармия  

ТУГ ЦДО «Ориентир» 17 

А Кобылянко Н.Н. 17 

  



11 классы 

Направление ФГОС  

№ Название курса Литер Педагог 

Кол-во ча-

сов 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о 

важном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном АБВГДУ 

Пшеничная Е.Е. 

Ахметова К.Р. 

Строева С.В. 

Шведова И.В. 

Ткаченко Е.А. 

Фомина Е.Н. 

34 

1/34 Профориента-

ционная работа 

Социальное 

направление 

2 Россия - мои горизонты  

АБВГДУ 34 

1/34 Формирование 

функциональной 

грамотности 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

3 

Математическая грамот-

ность  АБВГДУ Ткаченко Е.А. 34 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Общеинтеллек-

туальное 

направление 

4 

Секреты русского языка 

У Пшеничная Е.Е. 34 

АБВГД Шведова И.В. 34 

Вариативная часть 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

5 

Краеведческий туризм У 

МБОУ ДО «Центр детско – 

юношеского туризма» 34 

Коммуника-

тивное направ-

ление 

6 

Основы финансовой гра-

мотности  

У Ткаченко Е.А. 34 

АБВГД Кобылянко Н.Н. 34 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализа-

ция обучающихся 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

7 

Театральная деятельность У ЦДО «Ориентир» 34 

Спортивно-

оздоровитель-

ное направле-

ние 

8 

Самбо У ЦДО «Ориентир» 34 

2/68 Комплекс вос-

питательных меро-

приятий 

Общекультур-

ное направле-

ние 

9 

Урок мужества 

У ЦДО «Ориентир» 34 

АБВГД Хасанова Н.Ю. 34 



Социальное 

направление 

10 Программы по противодей-

ствию экстремизму 

У ЦДО «Ориентир» 17 

АБВГД Хасанова Н.Ю. 17 

Общекультур-

ное направле-

ние 

11 

Юнармия  

У ЦДО «Ориентир» 17 

АБВГД Кобылянко Н.Н. 17 

 

  



 

12 класс 

Направление ФГОС  

Название курса Литер Педагог 

Кол-во 

часов 

 Часть, рекомендуемая для всех обучающихся 

1/34 Разговоры о 

важном 

Духовно-

нравственное 

направление 

1 

Разговоры о важном АБВ Плужник Н.Г. 

Ткаченко Е.А. 

Горбачева Л.П. 

34 

1/34 Профориен-

тационная работа 

Социальное 

направление 

2 Россия - мои горизонты  

АБВ 34 

1/34 Формирова-

ние функцио-

нальной грамот-

ности 

Коммуникативное 

направление 

3 

Математическая грамотность  

А Ткаченко Е.А. 

34 

Б Ткаченко Е.А. 

В Строева С.В. 

1/34 Дополни-

тельное изучение 

учебных предме-

тов 

Общеинтеллекту-

альное направле-

ние 

4 

Секреты русского языка 

А 

ЦДО «Ориентир» 

 

34 

Б Шведова И.В. 

В Шведова И.В. 

 Вариативная часть 

1/34 Комплекс 

воспитательных 

мероприятий 

Общекультурное 

направление 

5 

Урок мужества 

АБ Плужник Н.Г. 34 

В Горбачева Л.П. 34 

 

 

 

Заместитель директора В.М. Кащеева 



План внеурочной деятельности НОО МБОУ СОШ № 97 г. Краснодар 

(недельный) 

 
Направление Название кур-

са 

Форма орга-

низации 

Количество часов в неделю 

1А* 1 2 3 4 

1/34 Разговоры о 

важном 

Разговоры о 

важном 

Клуб  1 1 1 1 1 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Кубановедение Кружок 1 1 0 0 1 

Грамотеи Кружок 0 0 1 1 0 

1/34 Формирование 

функциональной 

грамотности 

Читательская 

грамотность 

Кружок 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Математическая 

грамотность 

Кружок 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Занимательный 

английский 

язык 

Кружок 0 1 0 0 0 

Занимательный 

французский 

язык 

Кружок 0 0 1 1 1 

История и куль-

тура кубанского 

казачества 

Кружок 0.5 0 0 0 0 

ОПК Кружок 0.5 0 0 0 0 

Краеведческий 

туризм 

Кружок 1 1 1 1 1 

1/34 Профориента-

ционная работа 

Разговор о про-

фессиях 

Клуб  0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

Основы финан-

совой грамот-

ности 

Кружок 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Театральная де-

ятельность 

Театральная 

студия 

1 1 1 1 1 

Самбо Спортивный 

клуб 

0 0 0 1 1 

Почувствуй 

ритм 

Кружок 0 1 1 0 0 

Основы строе-

вой подготовки 

Кружок 1 0 0 0 0 

2/68 Комплекс вос-

питательных меро-

приятий 

Безопасные до-

роги Кубани 

Кружок 1 1 1 1 1 

Проект «Орлята 

России» 

Кружок 1 1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 10 10 10 

Итого за учебный год 330 330 340 340 340 

Итого на уровень образования  1350 

 

* класс казачьей направленности 

 

  



План внеурочной деятельности ООО МБОУ СОШ № 97 г. Краснодар 

(недельный) 

 
Направление Название курса Форма ор-

ганизации 

Количество часов в не-

делю 

5 6 7 8 9 

1/34 Разговоры о 

важном 

Разговоры о важном Клуб  1 1 1 1 1 

1/34 Профориентаци-

онная работа 

Россия - мои гори-

зонты  

Клуб  1 1 1 1 1 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Читательская гра-

мотность 

Кружок 0.5 0.5 0.5 0.5 0 

Естественнонаучная 

грамотность 

Кружок 0.5 0.5 0 0 0 

Математическая 

грамотность 

Кружок 0 0 0.5 0.5 1 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов 

Юный чемпион Спортивный 

клуб 

1 1 1 0 0 

Практикум по гео-

метрии 

Кружок 0 0 0 1 1 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных 

предметов  

Краеведческий ту-

ризм 

Кружок 1 1 1 1 1 

Финансовая матема-

тика 

Кружок 1 1 1 1 1 

2/68 Развитие лично-

сти и самореализация 

обучающихся 

Театральная дея-

тельность 

Театральная 

студия 

1 1 1 1 1 

Шахматы Кружок 1 1 1 1 1 

2/68 Комплекс воспи-

тательных мероприя-

тий 

Безопасные дороги 

Кубани 

Кружок 1 1 1 1 1 

Юнармия  Кружок 1 1 1 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 10 10 10 

Итого за учебный год 340 340 340 340 340 

Итого на уровень образования 1700 

 

  



План внеурочной деятельности СОО МБОУ СОШ № 97 г. Краснодар 

(недельный) 
Направление Название курса Форма ор-

ганизации 

Количество часов 

в неделю 

10 11 12 

1/34 Разговоры о важном Разговоры о важном Клуб  1 1 1 

1/34 Профориентацион-

ная работа 

Россия - мои горизон-

ты  

Клуб  1 1 1 

1/34 Формирование 

функциональной гра-

мотности 

Математическая гра-

мотность  

Кружок 1 1 1 

1/34 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов 

Секреты русского язы-

ка 

Кружок 1 1 1 

2/68 Дополнительное 

изучение учебных пред-

метов  

Краеведческий туризм 
Кружок 1 1 0 

Основы финансовой 

грамотности  

Кружок 1 1 0 

2/68 Развитие личности 

и самореализация обу-

чающихся 

Театральная деятель-

ность 

Театральная 

студия 

1 1 0 

Самбо Спортивный 

клуб 

1 1 0 

2/68 Комплекс воспита-

тельных мероприятий 

Урок мужества Кружок 1 1 1 

Программы по проти-

водействию экстре-

мизму 

Кружок 0.5 0.5 0 

Юнармия Кружок 0.5 0.5 0 

ИТОГО недельная нагрузка 10 10 5 

Итого за учебный год 340 340 170 

Итого на уровень образования 850 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-02T07:11:56+0300
	Хасанова Наталья Юрьевна
	я подтверждаю этот документ




